
CYKLODOVOLENÁ  
NA VYSOČINĚ

Tipy na nejkrásnější cyklovýlety po Vysočině

Ondřej Zmeškal: Tour de France po tmě

9 skvělých důvodů proč vyrazit na Vysočinu

Pozvánka na Světový pohár horských kol

Poznejte 3 památky UNESCO na kole



Milí cykloturisté, turisté  
a přátelé Vysočiny, 
přijměte pozvání do našeho památkami oplý-
vajícího a přírodou vonícího kraje. Zažijte čis-
tou radost z pohybu. Nasedněte na kolo, sbalte 
si batoh nebo brašny, vezměte rodinu i přátele 
a přijeďte. Na těchto stránkách vám přinášíme 
inspiraci a tipy na báječné cyklovýlety po Vysoči-
ně, které vás zavedou na kouzelná místa. Potě-
šíme i milovníky in-line bruslí. Připravili jsme pro 
vás tři trasy pro parádní svezení. 

Dovolím si zde být trochu osobní a prozradím 
vám, která část našeho kraje je mému srdci nej-
bližší. Je to oblast pod naším nejvyšším vrcholem 
Javořicí – mé rodné město Telč, Míchova skála, 
Velký pařezitý rybník. A také romantický lovec-
ký hrad Roštejn, který je precizně obnovenou 
chloubou v majetku Kraje Vysočina a velkým lá-
kadlem pro turisty

Těšíme se na vás!

Roman Fabeš

náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu

SEDNĚTE SI K POČÍTAČI, VEZMĚTE DO 
RUKY TELEFON A ZAČNĚTE S POZNÁVÁNÍM 
VYSOČINY UŽ TEĎ!

Plánování vám usnadní ucelený přehled všech 
turistických cílů, výletů, netradičních ubytování, 
akcí a dalších tipů a doporučení z celého kraje na 

www.vysocina.eu

Podívejte se na webovky jednotlivých oblastí Vy-
sočiny a inspirujte se.

www.trebicsko-moravskavysocina.cz

www.korunavysociny.cz

www.krajpodjavorici.cz

www.dojihlavy.cz

www.vysocinawest.cz

Foto: Eliška Hudcová
Foto na obálce: Aleš Motejl

Foto: archiv O. Zmeškala

Nevidomý Ondřej Zmeškal:  
Sport je můj život. Překážky jsou jen v hlavě
Dvaatřicetiletý mladý muž, který ostatním ukazuje, že bojovat s překážkami a nevzdávat se má smysl. 
To je Ondřej Zmeškal, nevidomý sportovec a světový šampion v paratriatlonu, který bydlí na Třebíčsku. Na svém 
sportovním kontě má i jedno světové prvenství – jako první nevidomý sportovec zdolal Tour de France.

Se svým trasérem jsi na kole ujel 3 414 km na 
nejznámějším cyklistickém závodě světa. Jaké to 
bylo jet Tour de France? 

Do Bretaně, kde se startovalo, jsme přijeli dřív. 
Odstartovali jsme ráno kolem půl šesté a už to bylo 
nahoru, dolů (smích). Ze začátku to byla pohoda, ale pak 
už bylo hůře. První etapy byly podobné terénu u nás na 
Vysočině. Pak se začala objevovat únava, jak u mě, tak 
i u traséra Marka. Do kopců se jede pomalu, občas 
máte pocit, že fakt jedete z posledního. Nesoustředi-
li jsme se na cíl, ale vždy na dokončení etapy. Tak jsme 
postupně zvládali etapu po etapě. Marek to měl stej-
ně. Nejnáročnější byly samozřejmě hory – Alpy a Pyre-
neje. To už se s naší Vysočinou nedá srovnávat (smích). 
Těžké to bylo do kopce, ale i z kopce. Tam se musí 
brzdit, vezmi si, že trasér musel držet tak sto padesát 
kilo v rukou, hlídat trasu. Oba nás docela brněly prsty, 
a to někdy tak, že jsme si ani chleba neukrojili.

Vloni v létě jsi absolvoval největší IronMan 
Challenge na evropském kontinentu, v německém 
Rothu v Bavorsku. Výzvy jsou ti asi blízké, že? 

Mám je rád. Závod jsme s trasérem Markem zača-
li plaváním, kde jsme se potkali s profesionálními 
triatlonisty, jako jsou Jan Frodeno nebo Patrick Lange. 
Dařilo se nám, nemuseli jsme se proplétat mezi plavci. 
Málem jsem tedy měl kolizi se záchranářskou lodí, 
kterou jsem naštěstí těsně minul. Potom nás čekala 
cyklistická etapa dlouhá 180 kilometrů s převýšením 
1 500 metrů. Během 42 km běhu jsem se modlil, ať to 
se mnou nikde nešvihne, protože bylo obrovské horko. 
Spoustu závodníků nosili z cíle rovnou na nosítkách. 
My jsme celý závod úspěšně dokončili v čase 11:03:35.

Jaké je tvé oblíbené místo na Vysočině? Kam rád 
jezdíš, kde trénuješ nebo jen tak odpočíváš? 

Co se týká cyklistického tréninku, nejraději vyrážíme 
z domova s parťákem na tandemovém kole směrem 
Kamenice a Brtnice u Třebíče, protože tady mohu 
dobře trénovat úseky v kopcích. Navíc, co je pro mě 
příjemné, že si po ztrátě zraku trasy v okolí ještě dobře 
pamatuji. Tak mám radost, když tuším, kudy jedu a sna-
žím si místa i po těch pár letech představit. Rád jez-
dím trénovat i k Novému Městu na Moravě a do Žďár-
ských vrchů, kam jezdíme za rodinou mojí partnerky. 
Nicméně pokaždé, když jsme někde ve světě, tak se 
těším domů do Nového Telečkova na Vysočinu. Proto-
že všude dobře, ale doma na samotě u lesa nejlépe. 
V klidném prostředí a blízko přírody si prostě nejvíc 
odpočinu a znám to tam jako své boty. 

Co tě čeká v roce 2023 za nové projekty a spor-
tovní události?

V letošním roce bude závodní program hodně na-
bitý. Mám naplánované triatlonové závody po celé 
České republice, ale i v zahraničí. Největší a nejtěžší 
závod mě čeká v Norsku – extrémní Mistrovství světa 
NorseMan. Závod je zajímavý tím, že se skáče z tra jektu 
do ledového Atlantiku a pak musíme doplavat na břeh 
vzdálený 4 km. Hned po plavání zajet na kole horská 
převýšení 2 x 2 000 metrů nad mořem o vzdálenosti 
180 km a na závěr běžet 42 km. Norsko bude vrcholem 
celé sezóny, ale doplní jej závody v Česku i v zahraničí 
a za odměnu bych si chtěl na závěr zaběhnout maraton  
v Athénách. 

www.vysocinatourism.cz 
Vysočina Tourism, příspěvková organizace

info@vysocinatourism.cz

Foto: Milan Kabelka

Soutěžte 
s Vysočina Tourism 
o víkendový pobyt na 
Vysočině pro dvě  
osoby.
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SVĚTOVÝ POHÁR HORSKÝCH KOL 2023

• 12.–14. května 2023
• Nové Město na Moravě, Vysočina Arena
• www.mtbnmnm.cz

Tradiční závody elitních mužů a žen, další podniky mlad-
ších kategorií a program s osmi závody ve třech dnech. 
Dvanáctý ročník se pojede stejně jako každý rok ve Vy-
sočina Areně. Mimo závody pro veřejnost se můžete tě-
šit na výstavní a prodejní zónu plnou novinek z cyklis-
tického odvětví a i na velkou dětskou zónu se spoustou 
zábavných atrakcí, kde zabavíte i ty nejmladší.

FESTIVAL PELHŘIMOV – MĚSTO REKORDŮ

• 5.–10. června 2023
• Největší akce svého druhu v Evropě
• www.dobryden.cz

Staňte se svědky prestižních výročních rekordmanských 
cen ve zhruba dvanácti různých kategoriích, ve kterých 
budou moci rekordmani předvést své dovednosti. Celý 
festival je přístupný veřejnosti zdarma. Sobotní hlavní 
programový den je naplněn rekordy, hudbou a dopro-
vodnými akcemi s vyvrcholením v podobě Galavečera 
rekordů a koncertu.

VYSOČINA FEST 

Devátý ročník hudebního festivalu pro všechny 
věkové skupiny, od dětí po seniory

• 6.–8. července 2023 
• amfiteátr Jihlava
• www.vysocinafest.info

Multižánrový hudební festival Vysočina Fest se řadí 
mezi největší festivalové akce v České republice. Svůj 
šálek muziky si tu najde snad každý, protože devátý 

ročník nabízí jak spoustu různých kapel, tak ce-
lou řadu rozmanitých žánrů. Odstartujte léto na 
Vysočině s dobrou náladou a se svými přáteli. 

KORESPONDANCE

Současný tanec, nový cirkus a pohybové divadlo

• 13.–16. července 2023 
• Žďár nad Sázavou
• www.korespondance.cz

Festival KoresponDance nabídne nevšední zážitky 
a podívanou v open air a ve veřejných prostorách. Těšte 
se na mezinárodní kvalitní program současného tance, 
nového cirkusu a pohybového divadla před nejširším 
publikem z Vysočiny.

FOLKOVÉ PRÁZDNINY

Osmidenní multižánrový festival s pohodovou 
atmosférou.

• 22.–29. července 2023 
• Náměšť nad Oslavou
• www.folkoveprazdniny.cz

Hudební, výtvarné i taneční prázdniny, které můžete 
strávit jako diváci nebo jako spolutvůrci. Budete obklo-
peni nádherným prostředím náměšťského renesanč-
ního zámku, zámeckého parku, přilehlým okolím řeky 
Oslavy ve městě i mimo něj. Během festivalu probíhá 
řada dílen – můžete se např. naučit základům hry na 

nějaký zajímavý hudební nástroj, zahrát si a popovídat 
s muzikanty. Několik hodin odpoledne patří pravidelně 
tzv. Open scéně: zajímavá, méně známá, hudební se-
skupení vystupují v kapli sv. Anny ve Špitálku. A v noci 
hudebně ožívá nejen festivalový kemp, ale často i další 
místa v Náměšti.

PRÁZDNINY V TELČI

Vícežánrový festival pro děti, dospělé i seniory 
trvající 17 dní

• 28. července – 13. srpna 2023
• www.prazdninyvtelci.cz

Prázdniny v Telči nejsou pouze festival, ale vícežánrová 
folková akce, která dokáže zabavit děti, dospělé, seni-
ory i celé rodiny. Na letošním 41. ročníku na vás čeká 
spousta rozmanitých aktivit, jako jsou tvůrčí dílny, kon-
certy, divadelní představení, výstavy, pohádky a různé 
další doprovodné programy.

HUDEBNÍ FESTIVAL PETRA DVORSKÉHO

• 5.–19. srpna 2023
• Jaroměřice nad Rokytnou, Valeč,  

Dalešice, Třebíč
• www.festivalpetradvorskeho.cz

Hudební festival Petra Dvorského se věnuje především 
lidskému hlasu. V mnoha žánrech – od klasiky všech ob-
dobí přes pop, jazz i folklor se na něm představují špič-
koví čeští i zahraniční umělci. Festival spojuje hudbu 
s poznáváním historicky významných míst Kraje Vyso-
čina a využívá různé kulisy zámeckých interiérů i exte-
riérů. Například Jaroměřice nad Rokytnou se zámkem 
a jeho zahradou hostí festival už téměř čtvrt století. 
Věděli jste, že právě zde vznikla první česká opera?

ZLATÁ PODKOVA

Nejstarší český seriál závodů v jezdecké  
všestrannosti a spřežení

• 18.–20. srpna 2023, Humpolec
• 58. ročník tradičního celorepublikového  

finále.

Závody, které přinášejí souboje elitních jezdců repre-
zentujících barvy České republiky i hostů ze zahrani-
čí, se uskuteční na závodišti Školního statku Humpo-
lec. Finále celého seriálu nabídne atraktivní podívanou 
na jezdecké disciplíny – všestrannost a spřežení, kte-
ré je možné přirovnat k soutěžím v atletickém víceboji. 
Představí se desítky koní v sedlových i vozatajských ka-
tegoriích. Milovníci koní a jezdeckého sportu tady urči-
tě nebudou chybět. 

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁR-
NÍCH FILMŮ JI.HLAVA

27. ročník nabitý filmovými projekcemi,  
hudebními vystoupeními i diskuzemi s autory

• 24.–29. října 2023, Jihlava
• www.ji-hlava.cz

Největší festival věnovaný autorskému dokumentár-
nímu filmu ve střední a východní Evropě. Je slavností 
autorského dokumentárního filmu a největší událostí 
svého druhu ve střední a východní Evropě. Uvidíte více 
než dvě stovky filmů, řadu z nich ve světové premié-
ře. Součástí budou tradiční debaty s tvůrci, režisérské 
kurzy či otevřené diskuse s kontroverzními hosty Inspi-
račního fóra. Za dobu své existence se jihlavský festi-
val stal neopomenutelným bodem českého i světového 
dokumentárního dění. Buďte u toho také!

Kalendář TOP akcí roku 2023 aneb 9 důvodů proč přijet na Vysočinu

Foto: Dragan Dragin

Foto: Kraj Vysočina

Foto: ???

Foto: ???

Foto: ???
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Haugwitzské stezky 
kolem Náměště
Délka: 40,5 km

Jako každý šlechtický rod, který moudře spravoval své 
statky, podíleli se náměšťští Haugwitzové na zvele-
bování krajiny v okolí svého zámku. Ten nechali v 18. 
století barokně upravit a stal se významným centrem 
umění a hudby. Ve městě si také nenechte ujít známý 
barokní most z 18. století, který je unikátní svou so-
chařskou výzdobou. 

Majitelé panství dokázali přetvořit i divoký reliéf údo-
lí řeky Oslavy v romantická zákoutí spojená stezkami 
ne nepodobná proslulému lichtenštejnskému areálu 
na jižní Moravě. Dnešní Krajinná památková zóna Ná-
měšťsko zachycuje jen částečný okruh staveb a obory 
v okolí zámku. Širší správa panství nám tu zanechala 
i rozsáhlou Jindřichovskou oboru od Jinošova až po 
Velkou Bíteš spojující zámek náměšťský se zámkem 
osovským. A na jižní straně panství obklopila nejdivo- čejší úsek údolí Oslavy vyhlídkovými altánky, rozhled-

nou a loveckým zámkem, dovedně spojenými kočáro-
vou cestou i přes nejhlubší úseky údolí. Vydáme se na 
výlet po stopách těchto hraběcích stezek, kde si může-
me vychutnat pořád kus romantiky, která provází řeku 
Oslavu až dodnes.

ŘEZNICKÉ MUZEUM  
V NÁMĚŠTI NAD OSLAVOU

je unikátní nejenom svým zaměřením na řeznic-
ký obor, ale především počtem exponátů. Najde-
te zde nejrozsáhlejší sbírku řeznického řemesla 
od roku 1850. Provedou vás sami mistři řezníci.

VESNICKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACE  
KRÁTKÁ

Přeneste se do vesnice na začátku 18. stole-
tí. Naučná okružní stezka vás provede osadou 
domků lesních a železářských dělníků. Poznej-
te starou Vysočinu a její typickou architekturu. 
V Krátké můžete navštívit i Dům přírody Žďár-
ských vrchů, který vás seznámí s proměnou kra-
jiny z divočiny až po kulturní krajinu dneška.

SAMOTÍN A BLATINY

Nejvyšším bodem trasy je Samotín, srdce žďár-
ských lesů. Zastavte se u oblíbeného cyklistic-
kého občerstvení U Kolouška a pak pokračuj-
te do legendární osady Blatiny. Ta je známá 
jako horolezecká základna dobyvatelů skal na 
okolních vrcholcích. A také díky místní pražírně 
kávy Hofr, kterou si vychutnáte třeba u buchet 
z kachlové pece.

ČTYŘI PALICE

Skalnaté útvary Paličatá, Děvín, Tvrz a Opome-
nutá dohromady tvoří lákavý cíl turistů a horo-
lezců – Čtyři palice. Odměnou za zdolání skály je 
výhled na údolí řeky Svratky a do Milovské kot-
liny. Ke Čtyřem palicím vás dovede modrá, zele-
ná a žlutá turistická značka a po svahu pod nimi 
vede Milovská naučná stezka, která vypráví pří-
běh formování krajiny pod skálou. 

ROZHLEDNA BABYLON

Druhá nejstarší rozhledna v České republice se 
tyčí nad obcí Kramolín. Kamennou empírovou 
věž dal postavit v roce 1831 majitel náměšťské-
ho panství hrabě Jindřich Vilém Haugwitz pro 
potřeby zeměměřičů. Pokochejte se výhledem.

MOHELENSKÁ HADCOVÁ STEP

Národní přírodní rezervace Mohelenská hadco-
vá step je klenotem české přírody. Projděte se po 
této světově významné lokalitě.

LODÍ PO DALEŠICKÉ PŘEHRADĚ

Dalešická přehrada a její okolí je čarokrásné. 
Přijeďte se o tom přesvědčit na vlastní oči. Vy-
plujte výletní lodí (převáží i kola) nebo si pro-
hlédněte vodní elektrárnu a nejvyšší sypanou 
hráz v Evropě.

Kompletní popis 
cyklotrasy najdete na  

www.vysocina.eu.

Kompletní popis 
cyklotrasy najdete na  

www.vysocina.eu.

Foto: Pavel Rybníček

Křížem krážem  
Žďárskými vrchy
Délka: 40 km 

Projeďte si nejtypičtější místa nejmalebnějšího koutu 
Žďárských vrchů – Sněžné, Milovy, Krátká, Blatiny, Sa-
motín, Věcov, Daňkovice a Jimramov jako synonyma 
krás Vysočiny. Pojďte se toulat od kraje Karafiátových 
Broučků po kraj pod Čtyřmi palicemi.

Jimramovsko je nejvýchodnější částí Novoměstska, kde 
se svět lesů a hor Žďárských vrchů láme do hlubokého 
údolí řeky Svratky. Z Jimramova přes romantický Kuklík 
s osadami Balkán nebo Bořina dospějete na silnici ve 
Vříšti a pak dále do Sněžného. Silnice vede do neda-
lekého „živého skanzenu“, do vesnice Krátká, památ-
kové rezervace selských stavení. Odtud vyšlápnete na 
nejvyšší bod trasy nad neméně romantickým Samotí-
nem v samém srdci žďárských lesů a zavítáte do další 
legendární osady Blatiny.

Z romantiky „starých časů“ se do moderní současnosti 
vrátíte v turistické osadě Milovy s množstvím moder-
ních hotelových resortů i kempem u známého rybníka. 
Pod masivem hory Čtyři palice překročíte řeku Svrat-
ku. Výšlap do Daňkovic na úbočí Buchtova kopce stojí 
za námahu odměněnou rozhledy do krajiny a skvělým 
jídlem v proslulém Selském dvoře. Pro návrat do Jimra-
mova doporučujeme cestu přes vesničku Javorek, od-
kud se můžeme pustit více terénní lesní cestou úbočím 
vrcholu Prosíčka. Pohodlnější cyklisté zvolí ke sjezdu do 
údolí Svratky silniční trasu přes Jimramovské Paseky. 
Obě se nicméně setkají znovu u zámku v Jimramově, 
v cíli našeho výletu.

Foto: Aleš Motejl

Foto: Miloš Neuman

Foto: Pavel Rybníček

Foto: Miloš Neuman

76



TIP PRO RODINY S DĚTMI:  
SKLÁŘSKÁ HUŤ U HROCHA

Tradice sklářství na Vysočině pokračuje na ně-
kolika místech. Tuto malou rukodělnou sklárnu 
v obci Škrdlovice právě nedaleko Velkého Dářka 
můžete navštívit a vyzkoušet si tady „skláření“ 
pod vedením mistra skláře. Podržíte si třeba píš-
ťalu, fouknete si do ní, dotvarujete výrobek nůž-
kami, nebo ho uhladíte. Výrobky je možné si 
vyzvednout ale až následující den, protože sklo 
musí řízeným způsobem vychladnout v tzv. tam-
provně. Takže ideální zpestření v rámci dovolené.

JAROSLAV HAŠEK A LIPNICE

Na konci svého života našel na Lipnici domov 
spisovatel Jaroslav Hašek, který zde napsal část 
světoznámého románu Osudy dobrého vojá-
ka Švejka. Můžete navštívit Památník Jarosla-
va Haška, který je umístěn v domku kde bydlel, 
nebo se skvěle najíst ve vyhledávaném hostinci 
U české koruny, kde psal a který provozuje jeho 
vnuk, Richard Hašek. O důvod víc, proč zavítat 
na Lipnici právě letos, je skutečnost, že je to 100 
let od úmrtí a současně 140 let od narození au-
tora nejpřekládanějšího českého románu. S tím 
je spojeno i množství tematických akcí po celou 
turistickou sezonu.

Pěší výlety najdete na  

www.vysocina.eu.

Kompletní popis 
cyklotrasy najdete na  

www.vysocina.eu.

S dětmi na kole 
k Velkému Dářku 
a zpět
Délka: 30 km

Výchozí bod, rekreační areál Pilák, se nachází v krás-
ném přírodním prostředí na okraji města Žďár nad Sá-
zavou. Pilská nádrž je využívána ke koupání a je také 
oblíbená rybáři. Pilák můžete využít jako ideální vý-
chozí bod do okolních vrchů nebo přímo tady strávit 
příjemně a aktivně celý den. Rozsáhlý areál poskytu-
je návštěvníkům všech věkových kategorií nepřeberné 
množství sportovních a rekreačních aktivit včetně ne-
zbytného zázemí. Písčitá a travnatá pláž, in-line stezka, 
půjčovna sportovního vybavení včetně paddleboardů 
a šlapadel, minigolf, discgolf, dětské hřiště a prolézač-
ky, workoutové hřiště a venkovní posilovna, prostě ak-
tivity na celý den. V létě se zde konají i populární závo-
dy dračích lodí.

VYFOŤTE SE U „MOŘE VYSOČINY“

Vydejte se po cyklostezce bezpečně podél nádrže. Ješ-
tě na okraji areálu minete jednu z mnoha oblíbených 
betonových soch Michala Olšiaka představující symbo-
lickou zemskou hranici mezi Čechy a Moravou. Pokra-
čujeme do Polničky a dále po cyklotrase Euro Velo 4 ko-
lem výletního areálu se zahradní železnicí k největšímu 
rybníku Velkému Dářku s rozlohou 206 ha, kterému se 
také říká „moře Vysočiny“. Jen krátká zajížďka a mů-
žete obdivovat největší rašeliniště na Českomoravské 
vrchovině, přírodní rezervací Dářko vás provede nauč-
ná stezka. Podle sil můžete pokračovat dál a objevo-
vat další místa Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy 
nebo se vrátit po stejné trase zpět s minimálním převý-
šením, což ocení zejména děti.

NA KOLE I DO MĚSTA

Z Piláku se můžete stejně bezpečně, po cyklostezce, vy-
dat případně i opačným směrem do města až do centra 
nebo dojít jen k areálu zámku s Muzeem nové genera-
ce, které nabízí unikátní spojení nejmodernější audio 
a videotechniky s klíčovými momenty historie bývalé-
ho cisterciáckého kláštera a zámku Žďár a samozřejmě 
i k sousedící dominantě a památce UNESCO, poutnímu 
kostelu sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, jehož 
návštěva je po rozsáhlé rekonstrukci neopakovatelným 
zážitkem.

Foto: David F.....

Foto: Aleš Motejl

Foto: Aleš Motejl

Pěší vycházka kolem 
Lipnice
Délka: 5,5 km

Někdy je lepší sesednout z kola a vychutnat si místa 
v pomalejším tempu než na kole. Jednu takovou vy-
cházku, klidně pro rodiny s dětmi, spojenou s návště-
vou a prohlídkou hradu Lipnice, dominanty městečka 
a širokého okolí, vám tady nabízíme. Jeden z nejmo-
hutnějších českých šlechtických hradů, založený na po-
čátku 14. století mocným rodem pánů z Lichtembur-
ka, který se stal později sídlem bohatých Trčků z Lípy, 
vás uchvátí monumentální středověkou architekturou 
a současně nabídne jedinečné vyhlídky do okolí. V oko-
lí Lipnice se těžila a dodnes těží kvalitní lipnická žula. 
V zatopených žulových lomech nedaleko hradu Lip-
nice vznikla vyhledávaná umělecká galerie pod širým 
nebem, pojmenovaná později Národní památník od-
poslechu. V metaforické zkratce jsou zde formou skal-
ních reliéfů představeny možnosti získávání informací 
o soukromí lidí (odposlech, udávání a sledování). Auto-
rem díla – Bretschneiderovo ucho, Ústa pravdy a Zlaté 
oči – je sochař Radomír Dvořák. Všechna díla spojuje 
příjemná, dobře barevně značená pěší trasa, na které 
se určitě neztratíte. Značka vede i k poslednímu dílu 
havlíčkobrodského sochaře – Hlava XXII.

Foto: m-ARK
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JAK SI UŽÍT VYSOČINSKÝ TROJ ÚHELNÍK  
PAMÁTEK UNESCO NA KOLE V OSMI DNECH

1. den Jako nástupní místo můžete zvolit Jih-
lavu. V krajském městě se nabízí navštívit zoo 
nebo druhé největší podzemí v České republice. 

2. den Zamiřte z Jihlavy na jih přes Třešť a hrad 
Roštejn do Telče.

3. den Užijte si renesanční Telč nebo si vyjeďte 
na kratší vyjížďku do Geoparku Vysočina.

4. den Z kraje pod Javořicí popojeďte do Třebí-
če. Po cestě můžete navštívit klášter v Nové Říši.

5. den Na prohlídku Třebíče vám ani ten jeden 
den stačit nebude. Rozhodně si prohlédněte ba-
ziliku sv. Prokopa, židovskou čtvrť se synagogou 
a za větrník se podívejte na větrník. 

6. den Krajinou přírodního parku Třebíčsko za-
miřte údolím Oslavy do Velkého Meziříčí a po-
stupně „vystoupejte“ do Žďáru nad Sázavou.

7. den Zastavte se poklonit mistru Santinimu 
v kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
navštivte žďárský zámek a osvěžte se příjemnou 
odpolední vyjížďkou k vysočinskému moři – Vel-
kému Dářku.

8. den Po proudu Sázavy 
se vydejte do Přibyslavi 
a pak přes Polnou do Luk 
nad Jihlavou a podél řeky 
zpět do Jihlavy, kde vaše 
putování a poznávání Vy-
sočiny před týdnem 
začalo.

Vysočinský trojúhelník památek UNESCO – 
Třebíč, Žďár nad Sázavou a Telč
Vysočina se chlubí třemi památkami UNESCO tvořící pomyslný trojúhelník, které lze navštívit v průběhu jednoho 
dne. UDĚLEJTE TO JINAK! Pokud překročíte románskou Rajskou bránu baziliky sv. Prokopa v Třebíči, podlehnete 
renesanční atmosféře telčského náměstí a necháte se vtáhnout do barokní symboliky Zelené hory, pochopíte, že 
není kam spěchat. 

TELČ – HISTORICKÉ JÁDRO MĚSTA 

Malebné historické náměstí s několika přilehlými ulič-
kami a rozsáhlý areál renesančního zámku jsou důmysl-
ně zasazeny v soustavě rybníků, jež měly obranný cha-
rakter. U zrodu této vodní pevnosti stáli páni z Hradce. 
Již v polovině 14. století zde postavili hrad, kostel a pro-
storné tržiště s gotickými domy. Nynější podobu získalo 
náměstí za vlády osvíceného Zachariáše z Hradce, kte-
rý si nechal v 16. století starý gotický hrad přestavět 
italskými staviteli na honosné panské sídlo. Služeb Vla-
chů, jak se jim tenkrát říkalo, následně využili i někte-
ří měšťané žijící v domech na náměstí, a tak pozvolna 
vznikla Telč malebných fasád a zdobných štítů, jakou ji 
známe dnes. Obraz města dotvořilo ještě několik ba-
rokních staveb souvisejících s působením jezuitů, které 
sem v 17. století pozvala ovdovělá hraběnka Františka 
Slavatová. Dalšímu rozvoji historického centra bránily 
hradby, a hlavně rybníky. Díky tomuto sevření si Telč 
uchovala svoji výjimečnou renesanční podobu.

Nevynechejte:

Špacír Malým a Velkým loubím, procházku anglickým 
parkem, prohlídku renesančního zámku, návštěvu Ha-
sičské galerie nebo některého z muzeí (Muzeum Vyso-
činy, Muzeum techniky, Železniční muzeum), vystoupej-
te do věží kostelů sv. Jakuba i sv. Ducha nebo naopak 
sestupte do telčského podzemí, poplujte lodičkou po 
rybníce či prožijte den v centru volnočasových aktivit 
v Panském dvoře. Poplujte lodičkou nebo paddleboar-
dem po rybníce či prožijte den v centru volnočasových 
aktivit v Panském dvoře.

www.telc.eu

TŘEBÍČ – BAZILIKA SV. PROKOPA  
A ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ 

Benediktinský klášter s bazilikou sv. Prokopa založili 
v roce 1101 moravská údělná knížata Oldřich a Litolt. 
Tři sta let poté osud kláštera zpečetily husitské vál-
ky a následné vojenské konflikty, po kterých se opat-
ství proměnilo ve šlechtické sídlo. Nejdříve areál zís-
kali Pern štejnové. Vilém z Pernštejna prodal třebíčské 
panství v roce 1557 Burianovi Osovskému z Doubravi-
ce, podstatné renesanční úpravy a změny třebíčského 
 areálu pocházejí právě z doby Osovských. Druhá žena 
Smila Osovského Kateřina z Valdštejna postoupila 
v roce 1628 panství bratru Adamovi. Valdštejnové pak 
drželi panství až do roku 1945. V polovině 18. stole-
tí provedli barokizaci zámku, přestavba se dotkla také 
baziliky. Její obnovu svěřili staviteli Františku Maxmiliá-
nu Kaňkovi. Od roku 2003 v zámku sídlí Muzeum Vyso-

činy Třebíč. Architektonický vzhled baziliky sv. Proko-
pa pocházející z první poloviny 13. století je inspirován 
architekturou západní a střední Francie, Burgundska 
a jihozápadního Německa. Ačkoliv již monumentální 
vstupní portál (Porta paradisi), který byl v minulosti 
zazděn a zcela zapomenut a jeho znovuobjevení po-
mohla na konci 19. století náhoda, musí obdivovat ka-
ždý, za zhlédnutí stojí i působivý interiér s opatskou 
kaplí s freskami ze 14. století, trpasličí galerií nebo ro-
mánskou kryptou. Není bez zajímavosti, že na obnově 
baziliky se počátkem 20. století podílel architekt Ka-
mil Hilbert, jenž mimo jiné pracoval i na dostavbě ka-
tedrály sv. Víta v Praze. Pulzující dopravní tepna oddě-
luje dnes od zámeckého areálu výjimečně kompaktně 
dochované židovské ghetto. Třebíčská židovská čtvrť 
zcela unikátní svojí celistvostí a rozsahem za návštěvu 
rozhodně stojí. Z původního souboru 120 objektů bylo 
zbořeno pouze několik málo budov, přičemž se docho-
valy obě synagogy a židovský hřbitov s více než 2 500 
náhrobky, na kterém se nepřetržitě pohřbívalo od po-
čátku 17. století až do poloviny 20. století. 

Nevynechejte: 

Detailní prohlídku baziliky, zavítejte na zámek se čtyř-
mi návštěvnickými okruhy, rozšiřte si poznatky o ži-
dovské kultuře návštěvou synagogy či přilehlého domu 
Seligmanna Bauera, rozjímejte mezi tisíci náhrobky na 
židovském hřbitově, podívejte se na Třebíč čtyřikrát ji-
nak (terasa u baziliky, věž kostela sv. Martina, Masa-
rykova vyhlídka, Vodojem Kostelíček), vypravte se za 
větrník na větrník a sledujte, jak se otáčí kolo větrného 
mlýna na Kanciborku nebo si roztočte mozkové závity 
v jediné české Mozkoherně. 

www.visittrebic.eu

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – POUTNÍ KOSTEL SV. 
JANA NEPOMUCKÉHO NA ZELENÉ HOŘE 

Kostel sv. Jana Nepomuckého – centrální stavba na 
půdoryse pěticípé hvězdy dohlíží z vrcholu kopce na 
 areál původního cisterciáckého kláštera už přes 300 
let. Stavba kostela byla zahájena v roce 1719 poté, kdy 
byl v dubnu téhož roku při otevření hrobu Jana Ne-
pomuckého v Praze nalezen jeho údajně neporuše-
ný jazyk a začal proces svatořečení, úspěšně dovršen 
v roce 1729, kdy byl Jan Nepomucký papežem Benedik-
tem XIII. prohlášen za svatého. Vrcholné dílo k poctě 

světce vzniklo ve spolupráci dvou mimořádných osob-
ností, zaujatých znalců kabalistické symboliky, tvůrce 
architekta Jana Blažeje Santiniho Aichla a objednava-
tele žďárského opata Václava Vejmluvy. V architektuře 
i výzdobě zelenohorského chrámu je zhmotněna řada 
náboženských a historických sdělení, motivů a symbo-
lů. 

Nevynechejte:

V bývalém cisterciáckém klášteře, dnešním Zámku Žďár 
nad Sázavou, vás provedou historií tohoto místa v Mu-
zeu nové generace. Vzdát hold Santinimu dílu může-
te nejen návštěvou baziliky Nanebevzetí Panny Marie, 
ale naučná stezka kolem Zelené hory vám ukáže další 
stavby spojené s geniálním architektem. Širším okolím 
vás provede značená Santiniho cyklotrasa č. 5061 a ro-
diny s dětmi zase ocení tajuplné putování za Santiniho 
šifrou. Za poznáním se můžete vydat i do samotného 
města Žďár, v Regionálním muzeu zjistíte, jaký byl život 
měšťanů, a v Modelovém království objevíte kouzlo že-
leznice s motivy Vysočiny. Za sportem i odpočinkem se 
vydejte do rekreačního areálu Pilák a nebojte se přitom 
překročit zemskou hranici Čech a Moravy.

www.zelena-hora.cz 
www.zamekzdar.cz

Foto: Pavel Rybníček

Foto: Aleš Motejl

Foto: ???10 11



Amatérské cyklozávody  
na Vysočině 2023
Vilémovická MTB 120  MTB  29. dubna
Kamenice MTB maraton  MTB  17. června
Tour de Kosová   MTB  24. června
Bike maraton Kněžice  MTB  24. června
Kolem Melechova   ROAD  15. července
Okolo Libice    MTB  26. srpna
MTB Hopádal Dalečín  MTB  26. srpna
Náměšťský cyklomaraton  MTB  23. září

Světový pohár horských kol  
letos v novém dresu
Nové Město na Moravě a přilehlá Vysočina Arena se za posledních 12 let staly oceňovanými hostiteli UCI Světového poháru 
horských kol – tedy nejprestižnějších světových závodů na horských kolech. V roce 2023 čeká tradiční květnovou akci řada 
změn. Zeptali jsme se proto předsedy organizačního výboru Petra Vaňka, na co se mohou návštěvníci na jaře těšit.

Jaký bude Světový pohár horských kol roku 2023? 

Celý seriál Světového poháru prodělal významnou 
„omlazovací kúru“. Mezinárodní cyklistická unie UCI, 
tedy zastřešující organizace našeho sportu, angažova-
la na následující osmileté období nového promotéra, 
který bude chtít s ohledem na zvyšování divácké a tele-
vizní atraktivity závodů horských kol mnohem více ho-
vořit do tvorby pravidel, designu závodních tratí nebo 
do povinností a práv závodních týmů. Nová zastřešující 
značka UCI Mountain Bike World Series se svými nový-
mi informačními kanály poprvé sjednotí všechny hlav-
ní formáty závodů horských kol nejvyšší výkonnostní 
úrovně (cross-country, maraton, sjezd, enduro, short 
track, e-biky). UCI Světový pohár horských kol bude vr-
cholem této nové struktury a my s novoměstským zá-
vodem budeme logickou součástí této hierarchie.

Změn se dočkají i televizní přenosy. Prozradíte, 
v čem budou jiné?

Televizní diváci se mohou těšit na zcela nově koncipo-
vané televizní přenosy, které již nebude vyrábět Česká 

televize, ale renomovaná mezinárodní produkce. Za-
jímavostí je, že novým režisérem televizních přenosů 
bude Francouz Jeremy Forestier, který stojí v posled-
ních letech za úspěšnými sportovními přenosy napří-
klad ze slavné Tour de France. 

Na co se mohou letos návštěvníci v Novém Městě 
na Moravě těšit?

Závodní program bude o den delší, tedy od čtvrtka do 
neděle. Návštěvníci uvidí více vrcholových závodů, na-
příklad disciplína maraton bude nově uspořádána jako 
světový pohár, a proto očekáváme proto větší množství 
účastníků ze zahraničí. Plánujeme různé úpravy na tra-
ti, které zvýší dramatičnost, a tím i celkovou diváckou 
atraktivitu všech závodů. 

Co připravujete pro amatérské cyklisty?

Soustředit se budeme i na amatérské závodníky, kteří 
budou mít možnost zúčastnit se doprovodných závo-
dů. Především veřejný maraton bude letos pojatý vel-
kolepě a pojede se bok po boku se závodem světového 
poháru v maratonu. 

A co vstupenky – už jsou v prodeji?

Ano, permanentky i jednodenní vstupenky jsou v před-
prodeji za zvýhodněnou cenu až do konce dubna. 
Od 1. května pak jejich cena mírně vzroste. Program 
všech oficiálních závodů Světového poháru včetně 
předprodeje naleznete už nyní na našem webu 

www.mtbnmnm.cz. 

Foto: Bike Events

Foto: ???



HRAD LEDEČ NAD SÁZAVOU

Ledečský hrad se řadí mezi nejstarší šlechtické 
hrady v Čechách a je jediným dochovaným hra-
dem středního Posázaví. Nachází se zde jediné 
oficiální muzeum věnované Jaroslavu Foglaro-
vi. Vyfoťte se s Rychlými šípy v životní velikos-
ti a podívejte se na kompletní tábor Hochů od 
Bobří řeky. 

STVOŘIDLA

Peřejnatý a kamenitý úsek na horním toku řeky 
Sázavy je kolébkou trampingu a skautingu.

Dále po toku řeky leží Sluneční zátoka, místo, 
kde v letech 1925–45 tábořil se svým oddílem 
skautský vedoucí a spisovatel Jaroslav Foglar 
s přezdívkou Jestřáb. Ve Stvořidlech ho připomí-
ná i Rodrigova skála. Ve Sluneční zátoce je jeho 
pomník.

ŠLAKHAMR (BRDÍČKŮV MLÝN)

Původní mlýn v údolí řeky Sázavy, který má pro 
vás dveře otevřené. Prozkoumejte bohatou žele-
zářskou tradici místního regionu. V expozicích se 
dozvíte, jak středověcí železáři získávali pro svo-
ji práci suroviny, jako je dřevěné uhlí a železo. 
Uvidíte v chodu vodní kola, při speciálních akcích 
i chod bucharu a dalších zařízení.

Kompletní popis 
cyklotrasy najdete na  

www.vysocina.eu.

Ve stopách skautů, 
trampů a permoníků
Délka: 96 km 
Počet dnů na výlet: 2–3

V délce 250 km se vine Posázavská cyklotrasa od pra-
mene řeky Sázavy na Vysočině až po její ústí do Vlta-
vy pod Prahou. Ačkoliv je Posázaví typický pojem pro 
střední Čechy, řeka zanechává svoji dlouhou stopu 
právě ve své pramenné oblasti Vysočiny, kde horní 
část jejího toku navléká na svou stříbrnou nit pro-
slulá města Žďár, Přibyslav, Havlíčkův Brod, Světlou 
a Ledeč. Dokonce i legendární příběhy Posázaví, jako 
jsou Foglarovi Hoši od Bobří řeky a jejich Sluneční 
zátoka nebo trampsky proslulá Stvořidla, náleží ke 
krajině Vysočiny. Horní tok Sázavy také není tou vo-
dácky proslulou řekou, ale nejprve malým potokem 
a poté romanticky meandrující řekou v údolí plném 
historie, hradů, zámků, mlýnů a vesnických samot 
i celých městeček. 

Vodáci na její hladinu nasedají nejdříve na peřejích 
Stvořidel, a když je příliš sucho, tak až pod skalami 
ledečského hradu. Trampové ji samozřejmě znají po 
celém toku, i když nejraději mají část od Stvořidel 
dál. Mezi Světlou a Čerčany u Benešova se tu navíc 
údolím řeky klikatí jednokolejná železnice, trampy 
přiléhavě nazvaná Posázavský pacifik.

A co cyklisté? Ti mohou nasednout k posázavskému 
putování nejvýše – už od Žďárských vrchů. Pravda 
je, že údolí není vždy pro kolo sjízdné a zachovalo si 
místy pěší charakter. O to víc zajímavých míst může-
te navštívit i v širším okolí řeky. Náš tip na vícedenní 
putování si vybere 100 km horní části Posázavské cy-
klotrasy od Žďáru do Zruče a zve vás k prozkoumání 
„méně známého“ Posázaví. Celá trasa se dá rozdělit 
buď po 33km úsecích na tři dny s noclehem například 
v Havlíčkově Brodě a u Stvořidel, nebo na dva dny 
a půlit ji třeba ve Světlé nad Sázavou.

Poutní cyklotrasa Loreta Praha − Křemešník
V Čechách a na Moravě je 
množství více či méně zná-
mých poutních míst. Možná 
jste ani netušili, že se lze vy-
dat na kole i na pouť propoju-
jící pražskou Loretu na Hrad-
čanech s vrchem Křemešník 
(765 m.n.m.) na Pelhřimovsku, 
na kterém se nachází poutní 
areál s kostelem Nejsvětěj-

ší Trojce. K putování můžete využít několik tras, které 
se cestou protínají ve dvou dalších významných sakrál-
ních bodech. Jde o Sázavský klášter založený českým 
světcem sv. Prokopem a klášter Želiv s kostelem Naro-
zení Panny Marie od Jana Blažeje Santiniho. Posledně 
jmenovaný klášter je stále funkční, spravován je brat-
ry premonstráty. Je zde možné přespat, občerstvit se 
v restauraci, kde můžete ochutnat místní pivo z kláš-
terního minipivovaru. Celou trasu můžete projet s po-
mocí tematického cykloprůvodce. Průvodce obsahuje 
podrobné cykloturistické mapy, na kterých jsou pout-
ní trasy vyznačeny. Dozvíte se praktické informace ne-
jen k ubytování, ale upozorňuje i na všechna zajímavá 
místa, kudy trasa prochází. Navíc jako poutníci budete 
vybavení poutní kartou. Na ni budete dostávat v jed-
notlivých poutních zastaveních památeční razítka, kte-

rá Vás budou opravňovat k návštěvě zajímavých 
turistických míst na zvolené trase za snížené 
vstupné. Publikaci s názvem Poutní cyklotrasou 
z Prahy na Vysočinu aneb z Vysočiny do Prahy si 

můžete objednat prostřednictvím stránek www.poutni-
cesty.cz, kde se dozvíte i více informací např. o turistic-
kých známkách nebo si můžete stáhnout .gpx soubory 
jednotlivých doporučených tras.

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Foto: Koruna Vysočiny

Foto: Petr Lemberk
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BIOTOP V JEMNICI 

Užijete si zde čistou vodu, vodní atrakce, jako 
je tobogán, klouzačka, a nechybí ani sprcha, 
zamykací skříňky, hřiště na plážový volejbal 
a možnost relaxace ve stínu. Příjemný je i pro-
stor přímo u vody, kde vzrostlé stromy v případě 
velkých veder zaručí příjemný stín.

ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ V TŘEBÍČI

Její počátky sahají do 14. století. Dnes je jedinou 
kompletně dochovanou židovskou čtvrtí v Ev-
ropě a jedinou židovskou památkou UNESCO 
mimo území Izraele. Projděte se úzkými uličkami 
a zastavte se na dobrou kávu, třebíčskou whis-
key, košér víno nebo řemeslnou zmrzlinu.

MUZEUM MORAVSKÉ BUDĚJOVICE

Novou interaktivní expozici věnovanou řemes-
lům a živnostem si vychutnáte všemi smysly. Pro 
někoho může být výzva uplést pletýnku nebo 
si zkusit rozbourat vepře či hovězí na jednotli-
vé části. Druhá expozice přibližuje příběh Mo-
ravských Budějovic i lidí, kteří zde žili. Projděte 
si zámecké komnaty a nahlédněte do vrchnos-
tenské kanceláře. 

ROZHLEDNA NA PEKELNÉM KOPCI

Pekelný kopec je spojen s třebíčskou pověstí, 
která se váže ke zkrocení ďábla svatým Proko-
pem. Když už je o něm řeč – za návštěvu rozhod-
ně stojí bazilika sv. Prokopa, která je zapsaná na 
seznamu UNESCO. Z rozhledny je krásná vyhlíd-
ka a pod ní odpočívky pro cyklisty.

ZÁMEK JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Barokní zámek s anglickým parkem vám vezme 
dech. Patří právem mezi nejnavštěvovanější pa-
mátky Vysočiny. Víte, že právě tady vznikla první 
česká opera?

Kompletní popis 
cyklotrasy najdete na  

www.vysocina.eu.

Cyklovýlet bez hranic: Jihlava–Třebíč–Raabs
Délka: 134 km 
Počet dnů na výlet: 2–3

Cyklotrasa Jihlava–Třebíč–Raabs prochází malebnou 
krajinou Vysočiny z centra krajského města Jihlavy údo-
lím stejnojmenné řeky až do Třebíče, města UNESCO, 
přes architektonické perly starých měst Jaroměřice nad 
Rokytnou, Moravské Budějovice a Jemnice až do ra-
kouského městečka Raabs. Celá trasa vede v maximální 
možné míře mimo hlavní dopravní komunikace převáž-
ně po polních a lesních cestách či zklidněných komu-
nikacích. Jízdu po cyklotrase je možné kombinovat se 
železniční dopravou. V úseku kolem řeky Jihlavy byla 
na některých místech trasa přizpůsobena terénu, ale 
i ojedinělá stoupání poskytnou cyklistovi náležitou od-
měnu v podobě nádherných výhledů do okolní krajiny. 
Trasu 134 km lze rozdělit při vícedenním putování na 
tři dny cesty s noclehy například v Třebíči a Moravských 
Budějovicích. 

Josef Zimovčák: Přidejte se k pelotonu!  
Potkáte skvělé lidi a pomůžete dětem
Letos už po čtrnácté projede Josef Zimovčák křížem krážem na svém vysokém kolem Českou republiku a samo-
zřejmě také Vysočinu. Touto charitativní jízdou se snaží získat finance na rekondiční pobyty dětí po náročné on-
kologické léčbě. Veřejná cyklotour Na kole dětem si získala své příznivce a stala se už tradiční cykloakcí, na kterou 
vyrážejí jednotlivci i rodiny. Světový šampion v jízdě na vysokém kole Josef Zimovčák o projektu Na kole dětem 
říká, že je největším vítězstvím jeho sportovní kariéry.

Jste zakladatelem a patronem projektu Na kole 
dětem a také jste v sedle vysokého kola absol-
voval trasu legendární Tour de France, španělské 
Vuelty či italského Gira. Jak se z etapového spor-
tovního výkonu stane etapová charitativní jízda?

Před lety mě pozval můj kamarád Miro Bilík ze Slo-
venska na propagační jízdu z Bratislavy do Znojma. Jel 
jsem na vysokém kole a ostatní lidé jeli za mnou na ko-
lech nízkých. Ještě ten večer byl věnován výtěžek celé 
akce dětské klinice v Bratislavě, kde se vyléčil malý syn 
mého kamaráda z onkologického onemocnění. Ve mně 
se probudil sportovec a řekl jsem si, proč jezdit jen jed-
nu etapu. Projeďme etapově přes celé Česko. Nápad 
byl na světě. 

Vybaví se vám na prahu čtrnáctého ročníku veřej-
ných cyklojízd úplný začátek?

První ročník byl velmi skromný. Neměl jsem zkušenosti, 
pár věcí jsem podcenil, přesto jsme pro děti získali tři 
sta tisíc korun. V loňském roce asi tři miliony. 

Hrozilo někdy, že akci neuskutečníte, či nedokončíte?

Naštěstí jen hrozilo. Jeden ročník byly velké záplavy 
v oblastech, které jsme měli projet, dva roky akci ohro-
žoval COVID, jeden ročník skoro celý propršel a také 
mám za sebou pár drsných pádů. Zatím mě ani na 
sekundu nenapadlo, že bychom celou akci zrušili. Jak-
mile vše funguje hladce, je to podezřelé. Vždy si vzpo-
menu na situaci rodičů nemocných dětí, nedovedu si 

představit, že by mohli něco vzdát a hned vím, co mám 
dělat. 

Dáváte si před každým dalším ročníkem cíl, kolik 
by měla akce dětem přinést finančních prostředků?

Nedávám. Hned když skončí jeden ročník naší cyklo-
tour, plánujeme další. Přitom dodržujeme pravidlo, že 
jednou jedeme od východu na západ, příště opačně. 
Snažíme se navštívit co nejvíce nových míst, abychom 
naši cestu propagovali a získali pro děti co nejvíce pro-
středků. Ale také se rádi vracíme do vstřícných loka-
lit, mezi které určitě řadíme Kraj Vysočina. Města se 
již sama hlásí, abychom se příště vrátili. Zatím byl vždy 
každý další ročník lepší než ten předchozí. To je fanta-
zie. Ale i kdybychom vyloudili úsměv na tváři jediného 
dítěte, má naše snažení smysl. Dětský úsměv se nedá 
počítat v penězích.

Co byste vzkázal lidem, kteří by se chtěli zúčastnit?

Přidejte se k pelotonu. Můžete na kousek, celou etapu 
nebo celou tour. Je to zážitek, atmosféra vás pohltí. 
Podpoříte nemocné děti, potkáte partu skvělých lidí, 
uvidíte, že naše země je krásná, a v neposlední řadě 
uděláte něco pro sebe. Uvědomíte si, že úsměv dítěte 
se nedá počítat na peníze. A také, že v Kraji Vysočina 
máme i jednodenní krásné akce, třeba v Telči, a proto 
sledujte naše stránky

www.nakoledetem.cz.

Foto: Pavel Rybníček

Foto: Pavel Rybníček Foto: vysocina.eu

Foto: Milan Kabelka16 17



Z kola na brusle!  
Nejoblíbenější stezky na Vysočině

PO STARÉ ŽELEZNIČNÍ TRATI  
PŘIBYSLAV–SÁZAVA

Kdysi po této trase jezdil vlak. Dnes je to oblíbená stez-
ka pro ty, kteří propadli kouzlu kolečkových bruslí. 
Cyk lostezka vede romantickou trasou bývalé železniční 
trati v délce téměř devět kilometrů. Je na ní devět dře-
věných lávek, prochází úvozy, po náspech, lesem i vol-
nou přírodou, stále v blízkosti řeky Sázavy a mimoúro-
vňově křižuje hlavní železniční trať z Havlíčkova Brodu 
do Brna. Odpočinout si můžete na dvou místech, které 
jsou vybaveny lavičkami a stolky.

Cyklostezka Přibyslav–Sázava 
získala ocenění za své technické 
řešení v soutěži Evropské zelené 
stezky tzv. Greenways (The Eu-
ropean Greenways Association) 
v roce 2019.

SPORTOVNÍ OKRUH TŘEBÍČ  
(ZÁMIŠ–BAŽANTNICE)

Asfaltový okruh v těsné blízkosti druhého největšího 
města Vysočiny Třebíče měří 3,5 kilometru a jeho šíř-
ka je tři metry. Pohodlně si sem zajedete autem, je tu 
parkoviště. Vhod přijdou dvě vybavené odpočívky. Sta-
čí nazout in-liny a rozjet se. 

TIP: Po sportovním výkonu si za-
jděte zrelaxovat do třebíčské-
ho aquaparku Laguna nebo se 
osvěžte ve venkovním koupališti 
Polanka.

CYKLOSTEZKA  
LUKA NAD JIHLAVOU – PETROVICKÝ MLÝN

Asfaltový úsek cyklostezky z Luk nad Jihlavou podél 
řeky Jihlavy měří tři kilometry a nabízí podél stezky 
i posezení v příjemném prostředí. Nenáročná trasa má 
velmi kvalitní asfaltový povrch s šířkou od dvou do 
čtyř metrů a vede po rovině podél řeky. U nástupní-
ho bodu cyklostezky u zdravotního střediska v Lukách 
nad Jihlavou je parkoviště pro osobní auta. Projížďka 
tam a zpět vydá na celkem šest km a zvládnou ji i děti 
nebo začátečníci.

TIP: Odpočinout si pak může-
te na příjemném koupališti pří-
mo v Lukách nad Jihlavou nebo 
v aquaparku Vodní ráj v Jihlavě.

Foto: Aleš Motejl

Foto: Aleš Motejl18
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